
                                                                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ                        ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                             Λαμία,  14  Σεπτεμβρίου  2021
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ                 ΔΙΟΙΚΗΣΗ                             Αριθ.Πρωτ.: 188044
       ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ         Δ/ΝΣΗ        ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ 
ΚΑΙ     ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ    ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ                 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ         ΣΤΕΡΕΑΣ          ΕΛΛΑΔΑΣ                                                            
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒ/ΚΟΥ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

Ταχ. Δ/νση     :     Θεοδωράτου & Βέλλιου               ΠΡΟΣ :  ‘’ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.’’                                  
Ταχ.Κώδικας   :                            351 33 Αρτέμιδος 8
Πληροφορίες  :        Ι. Παπαγιαννόπουλος 151 25  ΜΑΡΟΥΣΙ
Τηλέφωνο      :                   22310-43191                             (Συνημ.: φάκελος)
Fax                :                  22310-42502                               

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της αρ.142429/12-7-2021 απόφασής μας έγκρισης περιβαλλοντικών όρων του έργου
"Γραμμή μεταφοράς (Γ.Μ.) ηλεκτρικής ενέργειας 400 kV για τη σύνδεση του ΚΥΤ Αγ. Νικολάου με
το ΚΥΤ Διστόμου" στους Δήμους Λεβαδέων και Διστόμου - Αράχοβας -Αντίκυρας του Ν. Βοιωτίας.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) ‘’Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

– Πρόγραμμα Καλλικράτης’’.
2. Το Π.Δ.  138/10  (ΦΕΚ 231  Α/27-12-2010)  ‘’Οργανισμός  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Θεσσαλίας  -

Στερεάς Ελλάδας.’’
3. Το  Ν.1650/86  (ΦΕΚ160/Α)  ‘’Για  την  προστασία  του  περιβάλλοντος’’  όπως  τροποποιήθηκε  με  το

Ν.3010/2002 (ΦΕΚ91/Α/25.4.2002) και το Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21-9-2011).
4. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21-9-2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων,

ρύθμιση  αυθαιρέτων  σε  συνάρτηση  με  δημιουργία  περιβαλλοντικού  ισοζυγίου  και  άλλες  διατάξεις
αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος», όπως ισχύει.

5. Το Ν.4635/2019 (ΦΕΚ 167/Α) ‘’Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις’’.
6. Το Ν.4685/2020 (ΦΕΚ 92/Α) ‘’ Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική

νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και
λοιπές διατάξεις’’.

7. Το Ν. 4042/12 (ΦΕΚ 24/Α/13-2-2012) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος − Εναρμόνιση με την
Οδηγία 2008/99/ΕΚ − Πλαίσιο παραγωγής και  διαχείρισης αποβλήτων − Εναρμόνιση με την Οδηγία
2008/98/ΕΚ − Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής»

8. Το Ν. 998/79 ‘’  περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας’’  (ΦΕΚ
289/Α/29.12.1979) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Το Ν. 3028/02 για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς (ΦΕΚ
153/Α/28.06.2002). 

10. Την αρ.170225/2014 Υ.Α (ΦΕΚ 135/Β) «Εξειδίκευση των περιεχομένων φακέλων περιβαλλοντικής
αδειοδότησης έργων και δραστηριοτήτων της Κατηγορίας Α’…». 

11. Το Ν. 2244/7.10.94 (ΦΕΚ168/Α/94) περί "Ρύθμισης θεμάτων ηλεκτροπαραγωγής από ανανεώσιμες  
πηγές ενέργειας και από συμβατικά καύσιμα και άλλες διατάξεις". 

12. Την αρ.29116/09 Κ.Υ.Α.
13. Το Ν. 3468/27.06.06 (ΦΕΚ129/Α/06) περί ‘’Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές

Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοση…’’. 

ΑΔΑ: 6ΟΓΣΟΡ10-4ΣΑ



- 2 -

14. Το Ν. 3851/2010 (ΦΕΚ 85/Α/04.06.2010) περί «επιτάχυνσης της ανάπτυξης των Ανανεώσιμων Πηγών
Ενέργειας για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα αρμοδιότητας
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 

15. Το ΠΔ 1180/81 (ΦΕΚ 293/Α/6-10-1981) «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αναγομένων εις τα της ιδρύσεως
και λειτουργίας βιομηχανιών, βιοτεχνιών, πάσης φύσεως μηχανολογικών εγκαταστάσεων και αποθηκών
και της εκ τούτων διασφαλίσεως περιβάλλοντος εν γένει».

16. Την αρ. 69269/5387/24-10-90 ΚΥΑ (ΦΕΚ678/Β/25.10.90) ως ισχύει.
17. Την  ΥΑ  1958/2012  (ΦΕΚ  21/Β/12-1-2012)  Κατάταξη  δημόσιων  και  ιδιωτικών  έργων  και

δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το Άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν.
4014/21.09.2011(Φ.Ε.Κ. Α΄209/2011)» όπως ισχύει.

18. Την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  37111/2021/2003  (ΦΕΚ  1391/Β/29-9-2003)  ‘’Καθορισμός  τρόπου
ενημέρωσης και συμμετοχής του κοινού κατά τη διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών όρων των έργων
και δραστηριοτήτων’’.

19. Την ΚΥΑ Η.Π. 11764/653/17.3.06 (ΦΕΚ Β’327/17.3.2006) «Πρόσβαση του κοινού στις δημόσιες αρχές
για  παροχή  πληροφοριών  σχετικά  µε  το  περιβάλλον,  σε  συμμόρφωση  µε  τις  διατάξεις...  του
Συμβουλίου. Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 77921/1440/1995 ΚΥΑ (Β’795)».

20. Την  αρ.104247/ΕΥΠΕ/ΥΠΕΧΩΔΕ  ΚΥΑ  (ΦΕΚ663/Β/2006)  ‘’Για  τη  διαδικασία  Προκαταρκτικής
Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολόγησης (Π.Π.Ε.Α.) και Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Ε.Π.Ο.)
έργων  Ανανεώσιμων  Πηγών  Ενέργειας  (Α.Π.Ε.)  σύμφωνα  με  το  αρθ.4  του  Ν.1650/86  όπως
αντικαταστάθηκε με το αρθ.2 του Ν.3010/02.’’

21. Την  αρ.104248/ΕΥΠΕ/ΥΠΕΧΩΔΕ  ΚΥΑ  (ΦΕΚ663/Β/)  ‘’Για  το  περιεχόμενο,  δικαιολογητικά  και  λοιπά
στοιχεία  των  Προμελετών  Περιβαλλοντικών  Επιπτώσεων  (Π.Π.Ε.)  των  Μελετών  Περιβαλλοντικών
Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) καθώς και συναφών μελετών περιβάλλοντος, έργων Α.Π.Ε.’’.

22. Την Υ.Α.15277/23-3-2012 (ΦΕΚ 1077/Β/9-4-2012) «Εξειδίκευση διαδικασιών για την ενσωμάτωση στις
Αποφάσεις  Έγκρισης  Περιβαλλοντικών  Όρων  ή  στις  Πρότυπες  Περιβαλλοντικές  Δεσμεύσεις  της
προβλεπόμενης  από  τις  διατάξεις  της  Δασικής  Νομοθεσίας  έγκρισης  επέμβασης,  για  έργα  και
δραστηριότητες  κατηγοριών  Α  και  Β  της  υπουργικής  απόφασης  με  αριθμ.  1958/2012
(ΦΕΚ21/Β΄/13.1.2012), σύμφωνα με το άρθρο 12 του Ν. 4014/2011».

23. Την  αρ.26298/2003  (ΦΕΚ  1469/Β/10-10-03)  Απόφαση  του  ΥΠΕΧΩΔΕ  ‘’Για  Έγκριση  Περιφερειακού
Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Π.Σ.Ε.’’.

24. Την αρ.49828/08 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2464/Β) ‘’Έγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού σχεδιασμού και αειφόρου
ανάπτυξης  για  τις  ανανεώσιμες  πηγές  ενέργειας  και  της  στρατηγικής  μελέτης  περιβαλλοντικών
επιπτώσεων αυτού’’.

25. Την  αρ.οικ.1094/10310/22-1-2018  απόφαση  ορισμού  αναπληρωτή  Προϊσταμένου  Γενικής  Δ/νσης
Χωροταξικής  και  Περιβαλλοντικής  Πολιτικής  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Θεσσαλίας  –  Στερεάς
Ελλάδας.   

26. Την αρ.142429/12-7-2021 απόφασή μας έγκρισης περιβαλλοντικών όρων.
27. Την από 27-8-2021 αίτηση της ‘’ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.’’ με την οποία υπέβαλε στην υπηρεσία μας μελέτη

περιβάλλοντος για την τροποποίηση της (26) σχετικής ΑΕΠΟ.
28. Το αρ.175752/30-8-2021 έγγραφό μας προς την ενδιαφερόμενη εταιρεία για την υποβολή ενός (1)

επιπλέον φακέλου μελέτης, ύστερα  από έλεγχο πληρότητας, σύμφωνα με τον οποίο η υποβληθείσα
μελέτη κρίθηκε πλήρης.

29. Την από 3-9-2021 αίτηση της ‘’ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.’’  με την οποία μας υπέβαλε έναν (1)  επιπλέον
φάκελο μελέτης.

30. Το γεγονός ότι από την εξέταση των υποβληθέντων στοιχείων του φακέλου μελέτης προκύπτει ότι με
τις προτεινόμενες τροποποιήσεις οι οποίες θα πραγματοποιηθούν εντός εκτάσεων που δεν διέπονται
από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, ήτοι :

  - Τη μικρή αλλαγή όδευσης της γραμμής μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας 400 kV.
  - Την κατάργηση τριών (3) πυλώνων και την κατασκευή πέντε (5) νέων.

- Την  κατάργηση  δύο  (2)  οδικών  τμημάτων  μήκους  315  μ.  και  την  κατασκευή  τριών  (3)  νέων,
συνολικού μήκους 675 μ. περίπου,

δεν επέρχεται ουσιαστική μεταβολή των περιβαλλοντικών επιπτώσεων από τη λειτουργία του έργου και
επομένως δεν απαιτείται η υποβολή και δημοσιοποίηση νέας Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων.

ΑΔΑ: 6ΟΓΣΟΡ10-4ΣΑ



- 3 -

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Τροποποιούμε την αρ.142429/12-7-2021 απόφασή μας έγκρισης περιβαλλοντικών όρων του έργου
"Γραμμή μεταφοράς (Γ.Μ.) ηλεκτρικής ενέργειας 400 kV για τη σύνδεση του ΚΥΤ Αγ. Νικολάου με το ΚΥΤ
Διστόμου" στους Δήμους Λεβαδέων και Διστόμου - Αράχοβας -Αντίκυρας του Ν. Βοιωτίας , αντικαθιστώντας
την παρ. Α αυτής ως εξής :

«Α. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

Α.1) Είδος και μέγεθος δραστηριότητας
Η παρούσα Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αφορά στην στην κατασκευή και λειτουργία νέας

Γραμμής Μεταφοράς (Γ.Μ.) Ηλεκτρικής Ενέργειας 400 kV ΚΥΤ Αγίου Νικολάου – ΚΥΤ Διστόμου, για τη
σύνδεση του Κέντρου Υψηλής Τάσης (ΚΥΤ) Αγίου Νικολάου με το Κέντρο Υψηλής Τάσης (ΚΥΤ) Διστόμου,
στο  πλαίσιο  σύνδεσης  του  Νέου  Σταθμού  Ηλεκτροπαραγωγής  826  MW Αγίου  Νικολάου  με  το  Εθνικό
Σύστημα  Μεταφοράς  Ηλεκτρικής  Ενέργειας  (Σύστημα),  στο  ΚΥΤ  Αγίου  Νικολάου.  Η νέα  Γραμμής
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 400 kV, θα έχει συνολικό μήκος  14,06 χλμ. περίπου και θα αποτελείται
από σαράντα τέσσερις (44) πυλώνες Υψηλής Τάσης. 

Τα προτεινόμενα στην παρούσα μελέτη έργα αφορούν στα εξής : 
▪ Κατασκευή νέας Γραμμής  Μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας  Υψηλής Τάσης  400 kV συνολικού μήκους

14,06 km περίπου.   
▪ Ανέγερση σαράντα τεσσάρων (44) νέων πυλώνων Υψηλής Τάσης. 
▪ Διάνοιξη δασικής οδοποιίας,  συνολικού μήκους 9.160 μ. περίπου, για την εξυπηρέτηση των αναγκών

κατασκευής  και  λειτουργίας  της  νέας  γραμμής  μεταφοράς  ηλεκτρικής  ενέργειας,  εκ  των  οποίων  τα
7.294,61 μ. εμπίπτουν εντός εκτάσεων δασικού χαρακτήρα. 

▪ Διαμόρφωση  οικοπέδου  ανάπτυξης  των  καλωδιακών  συστημάτων,  κάτωθεν  του  τερματικού  πυλώνα
(Π42) της Γ.Μ. ηλεκτρικής ενέργειας, εμβαδού 1.265 τ.μ. 

▪ Εκτέλεση εργασιών – προσθήκη εξοπλισμού για τη σύνδεση του οικοπέδου ανάπτυξης των καλωδιακών
συστημάτων με το ΚΥΤ Αγίου Νικολάου. 

▪ Σύνδεση της νέας Γ.Μ. με το ΚΥΤ Διστόμου (σύνδεση του τερματικού πυλώνα της Γ.Μ. με το τερματικό
ικρίωμα, της διαθέσιμης πύλης, στο ΚΥΤ Διστόμου). 

Η συνολική επιφάνεια επέμβασης σε δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, υπολογίζεται σε 80.728,83 τ.μ.

Α.2) Ομάδα, υποκατηγορία και είδος στην οποία κατατάσσεται το έργο
Κατάταξη βάσει της αρ. ΔΙΠΑ/οικ37674/10.08.2016 (ΦΕΚ 2471/Β/2016) Υ.Α, όπως ισχύει :
Ομάδα 11η , α/α 10, Υποκατηγορία Α2.

Α.3) Συντεταγμένες του έργου και του χώρου επέμβασης
Οι γεωγραφικές συντεταγμένες του συνόλου των πυλώνων της Γραμμής Μεταφοράς Υψηλής Τάσης

400 kV, στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ ΄87) είναι οι εξής :

Α/Α ΕΓΣΑ ΄87
Χ (m) Υ (m)

ΙΚΡΙΩΜΑ 385280,033 4254960,755
Π1 385188,969 4254929,034

Π2Ν 385154,590 4254881,001
Π2Ν1 385154,481 4254728,154
Π3 385069,571 4254529,026
Π4 385087,470 4254130,000
Π5 385329,340 4253676,500

Π6Ν 385602,380 4253243,633
Π7Ν 385720,413 4253056,509
Π7Ν1 385713,919 4252642,574
Π8 385710,694 4252436,999
Π9 385707,103 4252208,105
Π10 385700,985 4251818,125

ΑΔΑ: 6ΟΓΣΟΡ10-4ΣΑ



- 4 -

Π11 385692,190 4251257,500
Π12 386035,640 4250841,691
Π13 386304,870 4250515,740
Π14 386613,053 4250264,003
Π15 386930,583 4250004,630
Π16 387222,169 4249766,449
Π17 387400,531 4249429,949
Π18 387421,205 4249099,605
Π19 387345,550 4248667,373
Π20 387228,882 4248341,638
Π21 387083,030 4248143,498
Π22 387094,087 4247908,760
Π23 387103,995 4247681,841
Π24 387166,063 4247443,000
Π25 387363,499 4247138,299
Π26 387597,551 4246777,166
Π27 387730,082 4246268,516
Π28 387639,609 4245672,927
Π29 387568,024 4245491,850
Π30 387316,306 4245010,152
Π31 387196,250 4244873,420
Π32 387015,780 4244882,930
Π33 386844,060 4244799,410
Π34 386715,994 4244635,334
Π35 386529,860 4244527,647
Π36 386142,902 4244627,561
Π37 385957,659 4244729,189
Π38 385631,526 4244908,517
Π39 385406,084 4245194,306
Π40 385311,054 4245373,533
Π41 385324,934 4245618,455
Π42 385365,005 4245675,007

                                                                                                                                  »

Κατά  τα  λοιπά  εξακολουθεί  να  ισχύει  η  αρ.142429/12-7-2021  απόφασή  μας  έγκρισης
περιβαλλοντικών όρων. 

Η επιβαλλόμενη από τη νομοθεσία δημοσίευση της ΑΕΠΟ πραγματοποιείται με την ανάρτησή της
στον ειδικό δικτυακό τόπο, στη δικτυακή διεύθυνση www.aepo.ypeka.gr (σύμφωνα με τα αναφερόμενα
στο άρθρο 19α του Ν. 4014/2011 όπως ισχύει, καθώς και στην 21398/2012 ΚΥΑ).

Κατά της παρούσας απόφασής μας  προβλέπεται από τις διατάξεις του αρθ. 8 του Ν. 3200/55 [Ν.
2503/97 (ΦΕΚ 107/Α), άρθρο 1 παρ.2] προσφυγή προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας μέσα σε
προθεσμία τριάντα (30) ημερών από της ημερομηνίας που αυτή κοινοποιείται ή που λαμβάνεται γνώση
αυτής. 

Ε.Δ.
1. Χρον. Αρχείο
2. Φ. 2020.0042

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Λ. ΠΑΠΠΑΣ

ΑΔΑ: 6ΟΓΣΟΡ10-4ΣΑ

gipapadopo
Highlight

gipapadopo
Highlight

gipapadopo
Highlight

gipapadopo
Highlight

gipapadopo
Highlight

gipapadopo
Highlight

gipapadopo
Highlight

gipapadopo
Highlight

gipapadopo
Highlight


	​ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
	​ ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

		2021-09-14T14:02:38+0300
	Athens




